
 

Nr.203  din  25.01.2024 
privind convocarea Consiliului Local al orașului Târgu-Neamţ  în ședinţă ordinară, pentru ziua 
de 31.01.2024, ora  14:00, desfasurata în sala de ședinţe a Consiliului local al orașului Târgu-

Neamţ 
 
Având în vedere temeiurile juridice prevăzute de dispozițiile: 

• art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 
republicată; 

• art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

•  art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, 
cu modificările și completările ulterioare; 

•  art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (2) și alin. (3) lit. a) și alin. (5), art. 135, 
alin. (1) – (4),  art. 155 alin. (1) lit. b) combinat cu alin. (3) lit. b), art. 197 alin. (1) și alin. 
(4), art. 198 alin. (1), art. 199 alin. (1) și (2) și art. 240 alin. (1) din Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  

• Ținând cont de Referatul Serviciului Juridic înregistrat cu nr. 203 din 25.01.2024 și luând 
act de avizele comisiilor de specialitate, la proiectele de hotărâre ; 
 
             PRIMARUL ORAȘULUI TÂRGU-NEAMȚ emite următoarea dispoziție: 
 

Art.1.Se convoacă Consiliul Local al orașului Târgu-Neamț în ședință ordinară, pentru ziua de 
31.01.2024, ora 14:00, desfasurata în sala de ședinţe a Consiliului local al orașului Târgu-Neamț. 
Art.2.Propunerile privind ordinea de zi sunt cuprinse în anexa care face parte integrantă din 
prezenta dispoziție. 
Art.3.Proiectele de hotărâri și alte documente de prezentare și motivare au fost transmise pe 
suport electronic și pe suport de hârtie, spre avizare, celor 3 Comisii  de specialiate ale 
Consiliului Local al Orașului Târgu-Neamţ, respectiv: Comisia nr.1- Buget-finanțe, studii, prognoze 

economico-sociale, administrarea domeniului public și privat, servicii publice, comerț, agricultură și turism, 
Comisia nr. 2 –Organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului și 

conservarea monumentelor istorice și de arhitectură și Comisia nr. 3 – Administrație publică locală, juridică, 

ordine publică și drepturi cetățenești, invățământ, sănătate, cultură, tineret și sport, protecție copii, muncă și 

protecție socială. 

Art.4.Doamnele și domnii consilieri locali sunt invitaţi să formuleze și să depună amendamente 
la proiectele de hotărâri înscrise pe proiectul ordinii de zi, dacă este cazul. 
Art. 5.Prezenta dispoziție se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general 
al orașului Târgu-Neamț, în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului – județului Neamț. 
 
 
PRIMARUL ORAȘULUI TÂRGU-NEAMȚ,                       Contrasemnează pentru legalitate: 
                           SECRETARUL GENERAL AL ORAȘULUI, 
Daniel - Vasilică HARPA                        Isabela SABIN 
 
 
 
 
 
 
A N E X Ă 

 
La  DISPOZIȚIA PRIMARULUI  nr.203 din 25 IANUARIE 2024 

 



 
 

P R O I E C T U L 
ordinii de zi a ședinței ordinare din data de 31 ianuarie 2024 

 
1. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind alegerea președintelui de ședinţă și a 

potenţialului președinte de ședinţă pentru luna februarie 2024. 
                       Inițiator: Primar Harpa Daniel Vasilică 
                       Prezintă: Insp. superior Iovoaea Ciprian 

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea avizului de principiu cu privire la 
vânzarea directă a terenurilor aflate în domeniul privat al Orașului Târgu-Neamț, 
concesionate în vederea construirii unui balcon cu acces din interior/exterior, având 
destinația de spațiu comercial, conform extraselor de carte funciară. 

                       Inițiator: Primar Harpa Daniel Vasilică 
                       Prezintă: Ing. Cojocariu George 

3. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea propunerii de schimbare a 
destinaţiei  unui imobil  teren aparţinând domeniului public al oraşului Târgu- 
Neamţ. 

            Inițiator: Primar Harpa Daniel Vasilică 
                       Prezintă: C.j. Iftode Oana Maria 

4. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea contractului de sponsorizare si 
acceptarea sponsorizarii din partea Asociatiei “VOLUNTEER FOR LIFE”. 

            Inițiator: Primar Harpa Daniel Vasilică 
                       Prezintă: C.j. Dunca Andreea 

5. PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru modificarea și actualizarea anexei la H.C.L. nr. 
282 din 24.10.2019 privind aprobarea Regulamentului de organizare și functionare 
al serviciului social de zi ,, Centrul de consiliere pentru prevenirea și combaterea 
violenței domestice” din cadrul Direcției de Asistență Socială a orașului Târgu-
Neamț. 

            Inițiator: Primar Harpa Daniel Vasilică 
                       Prezintă: C.j. Huțanu Alina 

6. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind darea in folosinta gratuita a unor terenuri, 
apartinand domeniului public al orasului Targu – Neamt, situate in intravilanul 
orasului, către Județul Neamț. 

                       Inițiator: Primar Harpa Daniel Vasilică 
                       Prezintă: C.j. Iftode Oana Maria 

7. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea punerii la dispoziția Comisiei Locale 
Târgu-Neamț pentru aplicarea legilor fondului funciar a terenului în suprafață de 
8.663 mp, cu NC 58286, ce aparţine domeniului privat al oraşului Târgu-Neamţ (str. 
Slt. Ion Moșneagu). 

            Inițiator: Primar Harpa Daniel Vasilică 
                       Prezintă: Insp. Răchieru Denis-Ioana 

8. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivul de investiții “REABILITAREA TERMICĂ A 
BLOCURILOR DE LOCUINȚE DIN ORAȘUL TÂRGU NEAMȚ - BLOC M1 ȘI M’1” 
ca urmare a semnării contractului de execuție a lucrărilor nr. 236/12.12.2023. 

            Inițiator: Primar Harpa Daniel Vasilică 
                       Prezintă: C.j. Iftode Oana Maria 

9. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivul de investiții “REABILITAREA TERMICĂ A 
BLOCURILOR DE LOCUINȚE DIN ORAȘUL TÂRGU NEAMȚ - BLOC M5 ȘI B2” 
ca urmare a semnării contractului de execuție a lucrărilor nr. 201/04.12.2023. 

                      Inițiator: Primar Harpa Daniel Vasilică 
                      Prezintă: Manager proiect, Cojocariu George 



10. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind anularea repartitiei nr. 14.850/SIT din 
19.09.2023 pentru locuinta sociala din str. Blebei, bl. 4, ap. 2. 

                       Inițiator: Primar Harpa Daniel Vasilică 
                       Prezintă: Sing. Loghin Maria 

11. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind abrogarea Hotărârii Consiliului Local al 
Orașului Târgu-Neamț nr. 246 din 31 august 2023 privind darea în administrare a 
Casei Culturii Ion Creangă a unor bunuri imobile (teren și clădire). 

             Inițiator: Primar Harpa Daniel Vasilică 
                        Prezintă: C.j. Iftode Oana Maria 

12. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivul de investiții “REABILITAREA TERMICĂ A 
BLOCURILOR DE LOCUINȚE DIN ORAȘUL TÂRGU NEAMȚ – BLOC M2, M3 ȘI 
B5” ca urmare a semnării contractului de execuție a lucrărilor nr. 234/12.12.2023. 

                        Inițiator: Primar Harpa Daniel Vasilică 
                        Prezintă: Manager proiect, Cosma Cristina 

13. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind completarea domeniului public al orașului 
Târgu-Neamț, județul Neamț cu bunuri imobile terenuri situate pe bulevardul Mihai 
Eminescu. 

             Inițiator: Primar Harpa Daniel Vasilică 
                        Prezintă: Ing. Ursache Ana Maria 

14. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind completarea domeniului public al orașului 
Târgu-Neamț, județul Neamț cu bunuri imobile terenuri situate pe bulevardul 
Ștefan cel Mare. 

                         Inițiator: Primar Harpa Daniel Vasilică 
                         Prezintă: Ing. Ursache Ana Maria 

15. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind concesionarea directă a unei  suprafețe de  teren de 
11 mp, aparținând domeniului privat al orașului Târgu-Neamț. 

                          Inițiator: Primar Harpa Daniel Vasilică 
                          Prezintă: C.j. Iftode Oana Maria 

16. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind concesionarea directă a unei  suprafețe de  
teren de 17 mp, aparținând domeniului privat al orașului Târgu-Neamț. 

               Inițiator: Primar Harpa Daniel Vasilică 
                          Prezintă: C.j. Iftode Oana Maria 

17. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind concesionarea directă a unei  suprafețe de  
teren de 21 mp, aparținând domeniului privat al orașului Târgu-Neamț. 

               Inițiator: Primar Harpa Daniel Vasilică 
                          Prezintă: C.j. Iftode Oana Maria 
 
 

Secretar General UAT, 
                                                              Jr.. Sabin Isabela 
                                                                                

                                                                                Intocmit 
                         Compartiment administratie locala 

                             si relatia cu Consiliul Local 
                        Insp.superior 

                         Iovoaea Ciprian 
 


